
令和４年７月吉日 

上野台小学校ＰＴＡ 会員 各位 

上野台小学校PTA 会長 星野 弘明   

                                                

学校でのアルミ缶回収について 

 

拝啓 盛夏の候、会員の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、ＰＴＡ活動にご理解ご協力をいた 

だき、厚く御礼申し上げます。 

毎月１回実施している資源回収ステーションでの資源回収活動に加えて、新たな取り組みとして、学校でのアルミ缶の

回収を始めることになりました。 

ゴミの減量化・資源化による環境保護、子供達の学校生活環境改善に役立てる報奨金・収益金の確保のために、下記

内容をご確認の上、資源回収（アルミ缶回収）にご理解ご協力をいただきますよう、何卒宜しくお願いいたします。 

敬具 

記 

●実施理由 

・毎月の資源回収活動を実施していない地区の方々にもご協力いただきたい。 

・アルミ缶は買い取り単価が近年上昇しており、持ち運びが容易で集めやすい。 

・近年減少傾向にある資源回収の収益金を少しでも増やして、子供達のために有効に活用したい。 

 

●実施方法 

・ご家庭で出たアルミ缶を洗い、手で軽く潰して、ビニール袋等に保管しておいて下さい。 

・ある程度たまったら（子供が無理なく運べる程度）、登校時に適宜お子様に持たせて下さい。 

・学校に持ってきたアルミ缶は、体育館入口脇に設置してある『アルミ缶回収箱』に入れて下さい。（写真参照） 

・持ち運ぶ際に使用したビニール袋等は、必ず持ち帰って下さい。 

 

●注意事項 

・今後も毎月の資源回収は実施しますので、既に資源回収にご協力いただいている方は、従来通りに今後もアルミ缶も資

源回収日に資源回収ステーションに出していただけると助かります。（学校にアルミ缶が集まりすぎるのを回避するため） 

・アルミ缶は、ぺちゃんこに潰しすぎると、業者が粉砕機で処理しづらくなるそうなので、手で軽く潰す程度の状態で持って

きていただけると助かります。（写真参照） 

・学校ではアルミ缶のみ回収しますので、スチール缶等の他の資源は、毎月の資源回収日に、資源回収ステーションにお

出し下さい。 

・問題点等があった場合は、その都度改善策を模索し、試行錯誤しながら実施してまいりますので、ご協力をお願いします。 

  

 


